
PREFEITURA Mt.!NICrPAL. d"" 

RIBASDORIO 
. . . PARDO 

DECRETO Nº 006, DE 14 DE JANEIRO DE 2022 

"Institui normas para o Estudo Técnico Preliminar (ETP) 
para aquisição de bens e contratação de serviços em 
geral." 

GUIOMAR SOARES DOS SANTOS, Prefeita em exercício de Ribas do Rio Pardo, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, contidas na Lei Orgânica 
do Município e tendo em vista o disposto nos arts 3°, III, da Lei nº. 10.520/2002 e no art. 
6º, IX c/c o art. 7° e o art. 15, § 7º, IJ, da Lei nº. 8.666/1993, 

DECRETA 

Art. 1 º Este decreto dispõe sobre os procedimentos de Estudos Técnicos Preliminares 
(ETP) a serem realizados pelas secretarias solicitantes em conjunto com a equipe de 
planejamento, para a aquisição de bens e a contratação de serviços em geral pelo 
Município de Ribas do Rio Pardo/MS. 

Parágrafo Único. Subordinam-se ao disposto neste decreto os órgãos da 
Administração Direta e Indireta do Poder Executivo. 

Art. 2º Para fins do disposto neste decreto, considera-se: 

I - bens e serviços comuns: bens cujos padrões de desempenho e qualidade possam ser 
objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações reconhecidas e usuais 
do mercado; 

II - bens e serviços especiais: bens que, por sua alta heterogeneidade ou complexidade 
técnica, não podem ser considerados bens e serviços comuns, nos tem1os do inciso I 
deste artigo; 

llI - estudo técnico preliminar (ETP): o documento constitutivo da primeira etapa do 
planejamento de uma contratação que caracteriza determinada necessidade, descreve as 
análises realizadas em termos de requisitos, alternativas, escolhas, resultados 
pretendidos e demais características, dando base ao anteprojeto, ao termo de referência 
ou ao projeto básico, caso se conclua pela viabilidade da contratação; 

IV - obra: construção, reforma, fabricação, recuperação ou ampliação de bem imóvel, 
realizada por execução direta ou indireta; 

V - serviço: atividade ou conjunto de atividades destinadas a obter determinada 
utilidade intelectual ou material, de interesse da Administração Pública; 



PReFE!TUf!A Mi/NIClP4l 

IBASDORfO 
· PARDO 

VI - serviço comum de engenharia: atividade ou conjunto de atividades que necessitam 
da participação e do acompanhamento de profissional engenheiro habilitado, nos 
termos do disposto na Lei nº. 5.194/1966, e cujos padrões de desempenho e qualidade 
possam ser objetivamente definidos pela Administração Pública mediante 
especificações usuais de mercado~ 

VII - termo de referência (TR): documento elaborado com base nos estudos técnicos 
preliminares para a modalidade de licitação denominada "pregão". 

Art. 3º Os órgãos solicitantes deverão expedir atos indicando no m1mmo 1 (um) 
servidor público responsável pela elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares 
(ETPs), que poderá, no caso de aquisições realizadas conjuntamente - através de 
sistema de registro de preços ou não -, ser efetivadas por 1 (um) ou mais servidores 
lotados em unidades distintas, que se juntarão aos servidores lotados no órgão de 
planejamento da gestão, Nome: Adriana Siqueira Lins, Matrícula n. 226-1 e outros, 
formando a equipe multidisciplinar. 

Art. 4º Os Estudos Técnicos Preliminares (ETPs) serão previamente submetidos à 
aprovação do Secretário Municipal juntamente com o termo de referência, sendo ambos 
essenciais para a abertura de procedimento administrativo. 

Parágrafo Único. As infonnações e as conclusões constantes do Estudo Técnico 
Preliminar (ETP) são de responsabilídade exclusiva dos órgãos solicitantes e da equipe 
multidisciplinar e deverão ser assinados pelos servidores previamente indicados. 

Art. 5° O Estudo Técnico Preliminar (ETP) é obrigatório em todos os processos 
administrativos, exceto: 

I - nas contratações enquadradas nos arts. 17, 24, 25 da Lei nº. 8.666/1993, as quais 
devem seguir os procedimentos previstos no art. 26 da referida lei, em especial o 
parágrafo único. 

Parágrafo Único. Nas hipóteses de dispensa do Estudo Técnico Preliminar (ETP), 
deverá constar do processo a análise da contratação anterior a fim de serem definidas as 
unidades e as quantidades a serem adquiridas em função do consumo e da utilização 
prováveis, nos termos do art. 15, §7º, II, da Lei nº. 8.666/1993 e do art. 3°, III, da Lei 
nº. 10.520/2002. 

Art. 6° O Estudo Técnico Preliminar (ETP) deve conter, quando couber, o seguinte 
conteúdo: 

I - necessidade da contratação; 

II - referência a outros jnstrnmentos de planejamento do órgão ou entidade; 

III - requisitos da contratação; 

IV - estimativa das quantidades, acompanhadas dos documentos que lhe dão suporte; 

V - levantamento de mercado e justificativa da escolha do tipo de solução a contratar; 



PREFe:l'fl.lRA MUNICIPAL ., 

R. I· A· DO RIO PARDO 

Vl - levantamento de valores referenciais, através da última contratação realizada pelo 
município ou de outro método que permita verificar os preços de mercado, quando for 
necessário para identificar a melhor solução, de acordo com o inciso V; 

VII - descrição da solução como um todo; 

VIII - justificativas para o parcelamento 0u não da solução, quando necessária para 
individualização do objeto; 

IX - demonstrativo dos resultados pretendidos em termos de economicidade e de 
melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais ou financeiros disponíveis; 

X - providências para adequação do ambiente do órgão; 

XI - contratações correlatas e/ou interdependentes; 

XII - possíveis impactos ambientais; e 

XIII - declaração da viabilidade ou não da contratação. 

§ 1 ° Nas aquisições de bens e serviços comuns, quando houver apenas uma única 
solução ao problema a ser resolvido, os Estudos Técnicos Preliminares (ETPs) devem 
obrigatoriamente conter o disposto nos incisos 1, III, IV, VIII, X, XII e XIII do presente 
artigo, sendo dispensável o cw11primento dos demais incisos. 

§ 2º O Órgão solicitante deverá apresentar justificativas no próprio documento que 
materializa os Estudos Técnicos Preliminares (ETPs), quando não contemplar 
quaisquer dos incisos de que trata o § 1 ° deste artigo. 

Art. 7° Os casos omissos serão dirimidos pela Secretaria Municipal de Administração e 
Governo, que poderá expedir normas complementares. 

Art. 8º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 



DIÁRIO OFICIAL 

DIRIBAS 

V1UNICIPIO DE 
RIBAS DORIO 

Assinado de forma digital 
por MUNICIPIO DE RIBAS DO 
RIO 

bARDO:03501541 o PARDO:03501541000191 

1 
Dados: 2022.01.16 14:22:49 

0191 -04'00' 

Município de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 
Centro - CEP 79180-000 
Ouvidoria: 67 9 9606-1175 
diribas@ribasdoriopardo.ms .gov. hr 
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
Ano II- Edição Nº 214 
Segunda-feira, 17 de Janeiro de 2022 

Nº 006, DE 14 DE JANEIRO DE 2022 

"Institui normas para o Estudo Técnico Preliminar (ETP) para aquisição de bens e contratação de serviços em geral." 

GUIOMAR SOARES DOS SANTOS, Prefeita em exercício de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso 
do Sul, no uso de suas atribuições legais, contidas na Lei Orgânica do Município e tendo em vista o disposto nos 
arts 3º, III, da Lei nº. 10.520/2002 e no art. 6º, IX c/c o art. 7º e o art. 15, § 7º, II, da Lei nº. 8.666/1993, 

DECRETA 

Art. 1º Este decreto dispõe sobre os procedimentos de Estudos Técnicos Preliminares (ETP) a serem realizados pelas 
secretarias solicitantes em conjunto com a equipe de planejamento, para a aquisição de bens e a contratação de 
serviços em geral pelo Município de Ribas do Rio Pardo/MS. 

Parágrafo Único. Subordinam-se ao disposto neste decreto os órgãos da .Administração Direta e Indireta do Poder 
Executivo. 

Art. 2º Para fins do disposto neste decreto, considera-se: 

I - bens e serviços comuns: bens cujos padrões de desempenho e qualidade possam ser objetivamente definidos pelo 
edital, por meio de especificações reconhecidas e usuais do mercado; 

II - bens e serviços especiais: bens que, por sua alta heterogeneidade ou complexidade técnica, não podem ser 
considerados bens e serviços comuns, nos termos do inciso I deste artigo; 

III - estudo técnico preliminar (ETP): o documento constitutivo da primeira etapa do planejamento de uma 
contratação que caracteriza determina.da necessidade, descreve as análises realizadas em termos de requisitos, 
alternativas, escolhas, resultados pretendidos e demais características, dando base ao anteprojeto, ao termo de 
referência ou ao projeto básico, caso se conclua pela viabilidade da contratação; 

IV - obra: construção, reforma, fabricação, recuperação ou ampliação de bem imóvel, realizada por execução direta 
ou indireta; 

V - serviço: atividade ou conjunto de atividades destinadas a obter determinada utilidade intelectual ou material, de 
interesse da Administração Pública; 

VI - serviço comum de engenharia: atividade ou conjunto de atividades que necessitam da participação e do 
acompanhamento de profissional engenheiro habilitado, nos termos do disposto na Lei nº. 5.194/1966, e cujos 
padrões de desempenho e qualidade possam ser objetivamente definidos pela Administração Pública mediante 
especificações usuais de mercado; 

VII - termo de referência (TR): documento elaborado com base nos estudos técnicos preliminares para a modalidade 
de licitação denominada "pregão". 



'~?,;M~~),,di J~lt~tp\1~ 2ó~2:~Pági~íl 2' 
/';. ,,,,)(,",, "'\.,,' O •' ',\ • 1 :;,_ • \,, < <, i\ \ •\, • { •\\, • •'\ "\,-. • :•. fé,,.• ; /, \ ::: o' 

:,e. :~1i7 
Art. 3º Os órgãos solicitantes deverão expedir atos indicando no mínimo 1 (um) servidor públf!~9tup~. d r,dn 
elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares (ETPs), que poderá, no caso de aquisições realizadas conjuntamente 
- através de sistema de registro de preços ou não-, ser efetivadas por 1 (um) ou mais servidores lotados em unidades 
distintas, que se juntarão aos servidores lotados no órgão de planejamento da gestão, Nome: Adriana Siqueira Lins, 
Matrícula n. 226-1 e outros, formando a equipe multidisciplinar. 

Art. 4° Os Estudos Técnicos Preliminares (ETPs) serão previamente submetidos à aprovação do Secretário Municipal 
juntamente com o termo de referência, sendo ambos essenciais para a abertura de procedimento administrativo. 

Parágrafo Único. As informações e as conclusões constantes do Estudo Técnico Preliminar (ETP) são de 
responsabilidade exclusiva dos órgãos solicitantes e da equipe multidisciplinar e deverão ser assinados pelos servidores 
previamente indicados. 

Art. 5º O Estudo Técnico Preliminar (ETP) é obrigatório em todos os processos administrativos, exceto: 

I - nas contratações enquadradas nos arts. 17, 24, 25 da Lei nº. 8.666/1993, as quais devem seguir os procedimentos 
previstos no art. 26 da referida lei, em especial o parágrafo único. 

Parágrafo Único. Nas hipóteses de dispensa do Estudo Técnico Preliminar (ETP), deverá constar do processo a 
análise da contratação anterior a fim de serem definidas as unidades e as quantidades a serem adquiridas em função 
do consumo e da utilização prováveis,, nos termos do art. 15, §7º, II, da Lei nº. 8.666/1993 e do art. 3º, III, da Lei nº. 
10.520/2002. 

Art. 6° O Estudo Técnico Preliminar (ETP) deve conter, quando couber, o seguinte conteúdo: 

I - necessidade da contratação; 

II - referência a outros instrumentos de planejamento do órgão ou entidade; 

III - requisitos da contratação; 

IV - estimativa das quantidades, acompanhadas dos documentos que lhe dão suporte; 

V - levantamento de mercado e justificativa da escolha do tipo de solução a contratar; 

VI - levantamento de valores referenciais, através da última contratação realizada pelo município ou de outro método 
que permita verificar os preços de mercado, quando for necessário para identificar a melhor solução, de acordo com 
o inciso V; 

VII - descrição da solução como um todo; 

VIII - justificativas para o parcelamento ou não da solução, quando necessária para individualização do objeto; 

IX - demonstrativo dos resultados pretendidos em termos de economicidade e de melhor aproveitamento dos 
recursos humanos, materiais ou financeiros disponíveis; 

X - providências para adequação do ambiente do órgão; 

XI - contratações correlatas e/ ou interdependentes; 

XII - possíveis impactos ambientais; e 

XIII - declaração da viabilidade ou não da contratação. 



FIS. ff~ 
PRoc. 11? 1 zp 

§ 1 °Nas aquisições de bens e serviços comuns, quando houver apenas uma única solução ao pr<m)~a a ~esolv1do, 
os Estudos Técnicos Preliminares (ETPs) devem obrigatoriamente conter o disposto nos incisos I,III,, v111, X, 
XII e XIII do presente artigo, sendo dispensável o cumprimento dos demais incisos. 

§ 2º O Órgão solicitante deverá apresentar justificativas no próprio documento que materializa os Estudos Técnicos 
Preliminares (ETPs), quando não contemplar quaisquer dos incisos de que trata o §1º deste artigo. 

Art. 7º Os casos omissos serão dirimidos pela Secretaria Municipal de Administração e Governo, que poderá expedir 
normas complementares. 

Art. 8º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Ribas do Rio Pardo/MS 14 de janeiro de 2022. 

GUIOMAR SOARES DOS SANTOS 
Prefeita em Exercício 

MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Administração e Governo 

BOLETIM DIARIO DA TESOURARIA 

PREFEITURA 
SICREDI - PREF. MUNICIPAL/ 94.717-2 
B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 

C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 

B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 

B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X 

B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X 
B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 

B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 

B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS/ 180.004-3 

B.B. SIMPLES NACIONAL/ 18.663-5 

B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 

B.B.FUNDERSUL LINEAR/ 15.742-2 

B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 

B.B. IPVA / 181.004-9 

B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO / 13.048-6 

B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL/ 14.442-8 
B.B. IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X 

B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 

B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 
B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 
C.E.F. - IPTU / 134-4 

C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 

C.E.F. PARQUE YPES I - 36.769-

B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 

B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 

B.B. DEPOSITO lUDICIAIS- 16262-0 

C.E.F. -IPTU / 41.544-3 

13/01/2022 

MUNICIPAL 1.145,53 

MUNICIPAL 3.148,06 

FEDERAL 3.145,54 

FEDERAL 3.019.966,80 

FEDERAL 511.151,73 

FEDERAL 794.918,24 

FEDERAL 339.867,13 

FEDERAL 29,41 

FEDERAL 2.446.798,47 

FEDERAL 1.158.006,95 

ESTADUAL 443.747,62 

ESTADUAL 916.913,94 

ESTADUAL 1.844.247,02 

ESTADUAL 312.302,72 

ESTADUAL 48.271,55 

FEDERAL 37.593,10 

FEDERAL 356.870,22 

FEDERAL 192,41 

MUNICIPAL 5.134.493,66 

MUNICIPAL 219.749,66 
MUNICIPAL 12.079.945,09 

MUNICIPAL -

FEDERAL 1.377,31 

MUNICIPAL 3.035.513,58 

FEDERAL 508.014,63 

MUNICIPAL 311,37 

MUNICIPAL 0,90 



-.:•~•:~;. PREFEITORA MllNICIPAL---,._ 

~ RIBASººRIO 
AS. / 16 
PROC. l~°t/7,2 
~us~ ==-~~--~ "-;~ f~ PARDO 

DECRETO Nº 100, DE 27 DE JUNHO DE 2023. 

Altera o art. 3º. do Decreto nº. 006, de 14 de janeiro de 2022 e dá outras 
providências. 

O Prefeito de Ribas do Rio Pardo, MS, no uso de suas atribuições, 

CONSIDERANDO o equívoco contido na parte final do art. 3º. do Decreto nº. 006, de 14 
de janeiro de 2022, que instituiu normas para o Estudo Técnico Prelitninar (ETP), 

CONSIDERANDO a necessidade do planejamento de gestão ser feita por Servidores de 
todas as Secretarias, 

DECRETA: 

Art. 1°. 
redação: 

Art. 2º. 

O art. 3º. do Decreto nº. 006, de 14 de janeiro de 2022, passa a ter a seguinte 

Art. 3º. Os órgãos solicitantes deverão expedir atos indicando no mínimo 1 
(um) servidor público responsável pela elaboração dos Estudos Técnicos 
Prelitninares (ETPs) do órgão demandante, que poderá, no caso de aquisições 
realizadas conjuntamente - através de sistema de registro de preços ou não-, ser 
efetivadas por 1 (um) ou mais servidores lotados em unidades distintas, e serão 
enviados ao Planejamento para inst:1:ução. 

Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as 
õntrárío. 

to de Ribas do Rio Pardo, MS, 27 de junho de 2023. 



DlRTIIAS 
Documento assinado 
digitalmente por 
Prefeitura Municipal de 
Ribas do Rio Pardo 

DIÁRIO OFICIAL DE RmAS Do Rio P ARDo-MS 
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000 

e Ouvidoria: 67 j j606-ll 75 e diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br e licltacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br 

Ano m - Edição N2 568 - Quarta-reira, 28 de junho de 2023 

DECRETON2100,DE27DEJUNHODE2023. 

Altera o art. 32_ do Decreto n2. 006, de 14 de janeiro de 2022 e dá outras providências. 

O Prereito de Ribas do Rio Pardo, MS, no uso de suas atribuições, 

CONSIDERANDO o equívoco contido na parte final do art. 3!!. do Decreto n!!. 006, de 14 de janeiro de 2022, que instituiu 
normas para o Estudo Técnico Preliminar (ETP), 

CONSIDERANDO a necessidade do planejamento de gestão ser feita por Servidores de todas as Secretarias, 

DECRETA: 

Art.19• O art. 3!!. do Decreto n!!. 006, de 14 d.e janeiro de 2022, passa a ter a seguinte redação: 

Art. 32 • Os órgãos solicitantes deverão expedir atos indicando no mínimo 1 (um) servidor público responsável pela elaboração 

dos Estudos Técnicos Preliminares (ETPs) do órgão demandante, que poderá, no caso de aquisições realizadas 
conjuntamente - através de sistema de registro de preços ou não-, ser efetivadas por 1 (um) ou mais servidores lotados em 

unidades distintas, e serão enviados ao Planejamento para instrução. 

Art. 29. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito de Ribas do Rio Pardo, MS, 27 de junho de 2023. 

Joio Alfredo Danieu 
Prefeito Municipal 

PORTARIASEGOVN2578/2023 

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato. 

O Secretário Municipal de Gestão de Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso de suas atribuições, RF.sOL VE: 



PREFEITURA MUNICIPAL~ 

RIBAS~fRRJg 
FLS. I J.,() 

PROC. /3 °t /oZ 3 

RUB. ~~-------

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR 

OBJETO: Análise de viabilidade da Adesão a Ata de Registro de Preços nº 019/2022, Processo 

Licitatório nº 042, Pregão Eletrônico nº 016/2022, do Consórcio Integrado Multifinalitário do Vale 

Jequitinhonha (CIM), para aquisição de produtos para composição do Uniforme Escolar necessários 

ao integral funcionamento das atividades finalísticas da Secretaria Municipal de Educação de Ribas do 

Rio Pardo (MS). 

LEGISLAÇÃO: O presente Estudo Técnico Preliminar considerará os seguintes atos normativos: Lei 

n. 8.666/93, Constituição Federal, Lei Federal 10.520/2002, Lei Federal 123/2006, Decreto nº 

7.892/2013, Instrução Normativa SEGES/ME Nº 65/2021 e demais legislações pertinentes. 

1. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO 

Esta aquisição é necessária, tendo em vista que a padronização dos itens do objeto 

que serão utilizados pelos alunos da Rede Municipal de Ensino do município de Ribas do Rio Pardo 

possibilita a imediata identificação visual, garantido desta forma a segurança dos alunos. 

Considerando que os uniformes escolares, fazem parte da história que se remete ao 

ano de 1890, quando as professoras da Escola Normal adotaram a vestimenta padronizada. Nas 

décadas de 20 e 30 o uso de uniformes passou a ser estimulado nas escolas mais tradicionais do país. 

Porém, foi com a democratização do ensino nas décadas de 40 e 50 que os uniformes se transformaram 

em costume nas escolas públicas e privadas do Brasil. Em 1960, nos debates realizados na 1ª 

Convenção em Defesa da Escola Pública de 1961, que sistematizou as discussões para a Lei de 

Diretrizes e Bases da Educação (LDB) nº 4.020/1961, a preocupação com o uso do uniforme escolar 

já estava presente em uma emenda. 

" ... pela assistência aos alunos que dela necessitarem, sob a forma de fornecimento 

gratuito, ou a preço reduzido, de material escolar, vestuário, alimentação e serviços médicos e 

dentários ... " (p.88) 

Faz-se necessário contextualizar o momento peculiar que Ribas do Rio Pardo/MS está 

vivendo, haja vista, o anúncio em maio de 2021 da construção da maior fábrica de celulose do mundo, 

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS 
CEP: 79180-000 
Tel.: (67) 3238-1175 
www.ribasdoriopardo.ms.gov.br 



PREFEITURA MUNICIPAL i~!t 4 ,1' 
RIBAS~fnRJg 

FLS. (Z f 

PROC. J3 0, /oi 3 
RUB. ~ 

atualmente em fase de construção, fatos esses que afetaram diretamente a rede municipal de ensino 

e a realidade da cidade. 

Desde o segundo semestre de 2021 até julho de 2022 a rede municipal registrou um 

aumento de mil novos alunos, esse efeito gerou preocupação e desestabilizou o planejamento da 

secretaria, pois o aumento da demanda não estava prevista pelos profissionais do planejamento, no 

entanto percebemos que essa ampliação do atendimento se deve não diretamente aos profissionais 

contratados para a construção da fábrica de celulose, mas aos funcionários e empresários de empresas 

prestadoras de serviço para a fábrica e as famílias que se mudam de forma individual em busca de 

emprego e melhores condições de vida. 

Esses fatores obrigaram a Secretaria de Educação a trabalhar no limite máximo de sua 

capacidade e a criar meios para ampliar a rede. 

Atualmente há três obras de ampliação de escolas públicas municipais, com previsão 

de entrega e início do funcionamento para fevereiro de 2024, ou seja, já no próximo ano letivo, essas 

ampliações significam o aumento de cerca de 800 (oitocentos) novos estudantes/vagas na educação 

básica. 

Há ainda a expectativa de abertura de duas novas escolas de Educação Infantil, EMEI 

Aquarela e EMEI Raio de Sol, atualmente em fase de licitação/contratação, cada nova unidade 

educacional terá a capacidade de 180 alunos, o que deve suprir a demanda na lista de espera por 

vagas na educação infantil de zero a três anos. 

A Secretaria Municipal de Educação vem implementando ações voltadas para a 

qualidade e o bem-estar das crianças e adolescentes atendidas nas escolas municipais. O uniforme 

escolar é, portanto, parte integrante desse ambiente e deve ser pensado sob a ótica do conforto, da 

durabilidade, dos custos e também da segurança. O uso de uniforme na escola - que é elemento de 

integração e de promoção da inclusão e da igualdade social, coloca as crianças e adolescentes em 

nível igualitário, amenizando as desigualdades causadas pelas diferenças sociais. Os uniformes se 

constituem como uma forma de identificação dos alunos lhes garante um sentimento de pertencimento 

ao grupo social, fundamental para o desenvolvimento psicossocial da criança e do adolescente. É 

preciso ressaltar, ainda, a praticidade e a economia que o uniforme escolar proporciona aos pais e 

responsáveis, já que a utilização de diferentes roupas a cada dia de aula é oneroso às famílias. 

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS 
CEP: 79180-000 
Tel.: (67) 3238-1175 
www.ribasdoriopardo.ms.gov.br 



PREFEITURA MUNICIPAL "'!"i?t ,f'!: 

RIBAS~fR~g 
FLS. / 2, 2--

PROC. f '"3 ôi /,,µ3 
RUB. _1 ____ _ 

Deste modo, faz-se necessário a aquisição de uniformes para alunos da rede 

municipal, considerando que um uniforme padronizado e perene distingue e, ao mesmo tempo, integra 

o aluno à instituição a qual pertence, refletindo no comportamento, na identidade visual e no seu 

estímulo pedagógico. 

Sob esse aspecto justifica-se a aquisição destes itens que compõe o uniforme escolar, 

com o intuito de atender o disposto na Lei Municipal n.º 1732/2014, quanto a sua distribuição e a 

obrigatoriedade de utilização do uniforme escolar nas escolas municipais, que compõem a rede de 

ensino do município. 

2. REFERÊNCIA A OUTROS INSTRUMENTOS DE PLANEJAMENTO DO ÓRGÃO OU 

ENTIDADE 

A contratação pretendida está alinhada ao Planejamento Anual de 2023, onde estão 

definidas as ações estratégicas ao alcance dos objetivos institucionais, primado pela eficácia, eficiência 

efetividade dos respectivos projetos e processos. 

Não obstante, encontra-se alinhada à LOA, LDO e PPA referente ao exercício de 2023. 

3. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO 

A referida contratação terá vigência 12 (doze) meses, formalizado por intermédio de 

Contrato, devendo atender: 

Item Especificação 

09- Meia com solado 1 - ILUSTRAÇÃO DO PRODUTO 

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS 
CEP: 79180-000 
Tel.: {67) 3238-1175 
www.ribasdoriopardo.ms.gov .br 



PREFEITURA MUNICIPAL f#."1 ){ "?? FLS. /Z.J; 
PROC. 1,3°1 / 2? RI BAS~fR'}Jg 
RUB. -~-----

2- CARACTERÍSTICAS FÍSICAS E TIPOLOGIA DA MEIA 
a) Cor do corpo da meia: Branca; 
b) Cor do SOLADO: Cor a Definir 
c) Desenho feito em Jacquard, composto pelo Bordado do 
Município requisitante, 
d) PUNHO: jérsei (meia malha) com disposição de agulhas 1 X1, 
onde uma tece e uma forma o canelado 
e) Ponteira Remalhada, 
3 - COMPOSIÇÃO, GRAMATURA, ALONGAMENTO E 
ENCOLHIMENTO DA MEIA 
a) Gramatura: 200 gr/m2 

; 

b) Composição: 
95% POLIAMIDA - 2% POLI ESTER - 2% ELASTANO - 1 % 
ELASTODIENO. 
4- FECHAMENTO DA PONTA 
A meia deve ser costurada em máquina remalhadeira de dupla 
cobertura com fio PA 2x44. 
A costura da meia deve estar de acordo com a porção subjacente 
do corpo para vestir de modo que não haja rugas indesejáveis ou 
espessuras no tecido causando pressão nos dedos ou no peito do 
pé. 
5 - DIMENSÕES 

a) Conforme tabela abaixo: 

B 

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS 
CEP: 79180-000 
Tel.: (67) 3238-1175 
www.ribasdoriopardo.ms.gov.br 



PREFEITURA MUNICIPAL p,!!"i: .. !'f, FLS. {2 L-f 

PROC. ~39 Jc,23 RIBAS~fR~g 
RUB. i 

1 O- Meia escolar 

Dí:m.ensões do Produr.c, Acabado 

• .\ Tamanho do Cal ado 15/16 17 /18 19/20 21/22 
B Lat· Wl ,elo Pl'.fflho 6 6 6 6 

C Alfaca do Pm1ho 1,5 ! ,5 1,5 1,5 

2 2 3 3 

11 12 13 14 

6 - CARACTERÍSTICAS FÍSICAS DO SOLADO 
a) Composição, borracha termoplástica a base de SBS 
(estireno+butadieno+estireno) que suas propriedades atendam as normas 
técnicas do quadro abaixo; 
b) Cor do solado: Cor a definir; 
c) Desenho: o solado deve terna parte inferior canaletas e ventosas que 
evitam o 
fácil escorregamento, e deverá ter gravado os tamanhos assim definidos: 
Serão 4 tamanhos divididos de 2 em 2 números: 15/16, 17/18, 19/20 e 
21/22 

7 - EMBALAGEM 
a) Embalar um par da meia-sola, por tamanho, em saco plástico 

transparente; 
b) Identificar o produto com uma etiqueta autocolante no saco plástico, 
sendo que as etiquetas devem cumprir as obrigações descritas no 
Regulamento Técnico MERCOSUL sobre etiquetagem de Produtos 
Têxteis, determinadas pela resolução nº 02 do CONMETRO, de 6 de 
maio de 2008; 

c) Na escrita, utilizar fonte padrão na cor preta, informando tamanho, 
com osi ão e ano/semestre de fabrica ão. 

1- ILUSTRAÇÃO DO PRODUTO 

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS 
CEP: 79180-000 
Tel.: (67) 3238-1175 
www.ribasdoriopardo.ms.gov.br 



PREFEITURA MUNICIPAL !';t · l{ Ç1lt FLS. ( l5 

PROC. /J°l /'2, 3 

RUB. -~-----
RIBAS~fR~g 

MUNICIPlO 

2 - CARACTERÍSTICAS FÍSICAS E TIPOLOGIA DA MEIA 

a) Cor do corpo da meia: Branca; 

b) Cor biqueira e calcanhar: Cor a Definir 

c) Desenho feito em jacquard, composto pelo Bordado do Município 
requisitante entre linhas, 

d) PUNHO: jérsei (meia malha) com disposição de agulhas 1X1, onde 
uma tece e uma forma o canelado 

e) Ponteira Remalhada, 

O Aplicação de Antimicrobiano no tecido com mínimo de 90% de 
proteção 

3 - RESISTÊNCIA AO ESTOURO: 

a) 12,0 kgf / cm2 mínimo; 

4 - COMPOSIÇÃO , GRAMATURA, ALONGAMENTO E 
ENCOLHIMENTO DA MEIA 

a) Gramatura: 200 gr/m2 
; 

b) Composição: 66% ALGODÃO - 23% POLIPROPILENO - 08% 
POLIAMIDA-3% ELASTANO. 

c) Encolhimento/Alongamento Largura: - 10%, no máximo. 

d) Encolhimento/Alongamento Comprimento: - 10%, no máximo. 

Obs. Os resultados de encolhimento estão expressos por sinal + ou -, 
que significa(-) encolhimento - (+) alongamento. 

5 - FECHAMENTO DA PONTA 

A meia deve ser costurada em máquina remalhadeira de dupla 
cobertura com fio PA 2x44. 

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS 
CEP: 79180-000 
Tel.: (67) 3238-1175 
www.ribasdoriopardo.ms.gov.br 



PREFEITURA MUNICIPAL .Jfi,!l",\4½(!11 FLS. /&¼7 
PROC. J 3 9 / t0 f':, RIBAS~fn~8 
RUB. -%-----

A costura da meia deve estar de acordo com a porção subjacente do 
corpo para vestir de modo que não haja rugas indesejáveis ou 
espessuras no tecido causando pressão nos dedos ou no peito do pé. 

6 - DIMENSÕES 

b) Conforme tabela abaixo: 

Meia Colegial - com Cak,anhar 

'I'am1mho BB PP p M G GG XGG 

A. 'I'ruruinho do Calçado 14" 26a 36a 
17 

18 a 21 22a25 
29 

30 a 35 
40 

41 a45 

B Idade 1 a2 3a4 5e6 7e8 9 e 10 11" 12+ 
12 

e Lu:gu.ra do Pncl,o 6,0cm l>,Ocm 7,0cm 7.,0cm 7,5cm 8,0cm 8,0cm 

D Aln= do Pt:mho 1,5 cm 1,5 .,,,,,. 1,5 cm !.,Sem 2,0em 2_..0cm 2,5cm 

E Comprimen1to da Peau 5,0cm 5,5cm 6,5cm T,Oem 8,0cm 9,0cm 11,0e,n 

F Compw:nento do Pé 7,0cm 9,0cm 11,0cm 
13,0 

16,0cm 
22,0 

25,0 em 
cm CU.1. 

Obs: As medims teclo toleri.ncia de 5~/. par:, mais cm pata mettos, desd" qne não alte1:em a 
q1:,alidade do ~odnto. 

7 - PROTEÇÃO ANTIBACTERIANA: 

Agente antimicrobiano incorporado a fibra de algodão que atribui ao 
tecido a ação bactericida eficiente. São fios especiais que recebem 
acabamentos funcionais, tendo como benefício a funcionalidade de inibir 
a proliferação de germes, proporcionando proteção efetiva as bactérias, 
ácaros e fungos, evitando o surgimento de odores desagradáveis e 
mantendo a higiene e frescor nos pés. Além disso, reduz o 
desenvolvimento de alergias, micoses e outras doenças da podologia, 
que são causadas pela proliferação de fungos e bactérias. O 
Poliproprileno que atua como isolante, impermeável, não propaga 
micror anismos or não reter o suor dos és evitando o contato direto 

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS 
CEP: 79180-000 
Tel.: (67) 3238-1175 
www.ribasdoriopardo.ms.gov.br 1 



PREFEITURA MUNICIPAL f:?1,,\59;'1 FLS. / z-;r 
PROC. l Ô °J / ol 3 RIBAS~fR'N8 
RUB. -%--i't-------

11- Tenis com Velcro 

com a pele e mantendo sempre os pés secos. As meias são favorecidas 
com esta proteção que garante saúde, bem-estar e conforto aos pés. 
8 - ACABAMENTO E QUALIDADE 
As meias devem ser bem passadas de maneira que evidencie suas 
partes: biqueira, calcanhar 
e punho; a costura da meia deve estar de acordo com a porção 
subjacente do corpo para vestir de modo que não gere rugas 
indesejáveis ou espessuras maiores no tecido, pois pode causar pressão 
nos dedos ou no peito do pé. 
As meias devem estar isentas de qualquer defeito que comprometa sua 
apresentação e uso; 

9 - EMBALAGEM 
Embalar os pares de meia, por tamanho, em saco plástico transparente; 
Identificar o produto com uma etiqueta autocolante no saco plástico, 
sendo que as etiquetas devem cumprir as obrigações descritas no 
Regulamento Técnico MERCOSUL sobre etiquetagem de Produtos 
Têxteis, determinadas pela resolução nº 02 do CONMETRO, de 6 de 
maio de 2008; 
Na escrita, utilizar fonte padrão na cor preta, informando tamanho, 
composição e ano/semestre de fabricação. 

Considerações Gerais 

A especificação técnica dos produtos descritos a seguir utiliza como 
referência a norma ABNT NBR 164 73 - Confortos em calçados 
escolares - requisitos e ensaios - primeira edição 11.04.2016, 
ajustando-se às necessidades e características desejadas pela 
Prefeitura. 

O tênis deverá ser apropriado para prática de esportes, corridas leves, 
para uso diário, leve, versátil, resistente ao uso já descrito, boa 
durabilidade, confortável, produzido e confeccionado a partir de duas 
partes, cabedal e solado, as quais unidas por adesivos apropriados. 

1 - COR E MATERIAL DO CABEDAL (GÁSPEA) - A gáspea do 
cabedal deverá ser de tecido 100% poliéster com trama tipo COLMEIA 
em tecido duplo (multifilamentos em 2 D) de no mínimo 180 gramas 
or metro uadrado, dublada com es uma de es essura mínima de 4 

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS 
CEP: 79180-000 
Tel.: (67) 3238-1175 
www.ribasdoriopardo.ms.gov.br 



PREFEITURA MUNICIPAL !!11*2~~!!!1 FLS. llf!> 
PROC. 13 e, I :l 3 RIBAS~fn~8 RUB.5t........,_ __ _ 

milímetros e densidade mínima de 45 gramas por centímetro cúbico, 
isso tudo com forro também de tecido 100% poliéster com gramatura 
mínima de 100 gramas por metro quadrado. Os tecidos do cabedal 
devem ser na cor Azul* pantone 19-3920 TPX. O laminado sintético da 
Biqueira e do traseiro do Tênis deve ser de no mínimo 1,20 milímetros 
de espessura e gramatura mínima de 650 gramas por metro quadrado, 
na cor Azul* pantone 17-4435. 

2 -CONTRA FORTE -O contra forte se localiza na região do calcanhar. 
O contra forte deve ser de resina termoplástica de no mínimo 1,2 
milímetros de espessura. 

3-FORRO DO TÊNIS E DA LINGUETA- Peça com finalidade de dar 
acabamento interno ao calçado, proporcionando maior conforto ao 
caminhar. Confeccionado em tecido tipo FAVO na na cor Azul* pantone 
17-4435, composição 100% poliéster. 

4 - ESPUMAS DO COLARINHO E ESPUMA DA LINGUETA - Peças 
com finalidades de proporcionar conforto, ajuste e firmeza ao caminhar. 
Confeccionada em PU. 

5 - LAMINADOS DO CONTRAFORTE, CORPO DO CABEDAL, TIRA 
DO VELCRO, PEITO DO PÉ E BIQUEIRA - Peças com finalidade de 
proporcionar acabamento ao cabedal e contribuir com a armação, 
proporcionando mais confiança ao caminhar. Contraforte, corpo do 
cabedal, TIRA do Velcro devem conter visual seráficos e alta 
frequência (conforme imagem), aplicado ao cabedal pelo processo 
solda eletrônico e costuras. Confeccionada em laminado sintético na 
cor Azul* pantone 19-3920 TPX. 

6 - TUBOX DO TRASEIRO - Peça que tem a finalidade de 
proporcionar rigidez na parte traseira do cabedal, contribuindo na 
estabilidade do calçado e proporcionando maior segurança ao 
caminhar. Confeccionado em resina termoplástica, termo transferível. 

7 - COURAÇA DA BIQUEIRA - Peça que tem a finalidade de 
proporcionar maior rigidez a parte frontal do calçado, proporcionando 
maior segurança ao usuário contra atritos indesejados. Confeccionado 
em resina termoplástica, termo transferível. 

8 - FECHAMENTO COM VELCRO - Tênis escolar infantil deve ter 
fechamento com uma tira de velcro sendo que a mesma deverá ter em 
torno de 40 mm de largura, podendo variar conforme a escala de 
número a numero. 

9-ETIQUETA NA TIRA DO VELCRO-Peça que tem a finalidade de 
facilitar a identificação e ou procedência do usuário, contendo de forma 
fixa o Brasão do Órgão. 

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS 
CEP: 79180-000 
Tel.: (67) 3238-1175 
www .ribasdoriopardo.ms.gov .br 



PREFEITURA MUNICIPAL i#ff jp 1"" 
~-,''.~ 

FLS. / l°J 

RIBAS~flJ8 PROC. 13 9 /JJ3 
RUB.~ 

10 - PALMILHA DE ACABAMENTO - Peças que tem a finalidade de 
proporcionar maior conforto ao caminhar e de fácil higienização 
(removível). Confeccionada na sua parte superior em tecido ou não 
tecido na cor Preta, unida à base pelo processo filme adesiva, e sua 
base em EVA (Etil, Vinil Acetato) de espessura mínima 4,5 milímetros. 

11 - NA ILUSTRAÇÃO ABAIXO UMA FOTO DO PRODUTO PARA 
ORIENTAÇÃO DAS PARTES DO TÊNIS EM QUESTÃO. 

12 - SOLA - Peça integrante da base inferior do calçado. Deverá ser 
fabricado em "PU", Poliuretano com alta resistência a ação de hidrolise. 
Este solado deve ser na cor Cinza* pantone 18-4005 TPX, devendo ter 
a gravação da numeração em todos os tamanhos de forma 
permanente, e formato antiderrapante. E na sua base deve 
acompanhar o perfil da forma e ser em formato de cunha. 

Vista do solado com desenho antiderrapante com o número gravado 

12- Tenis com cadarço TENIS ESCOLAR CADARÇO 
Considera ões Gerais 

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS 
CEP: 79180-000 
Tel.: (67) 3238-1175 
www.ribasdoriopardo.ms.gov.br 



FLS. /)}O 
PROC. t3Di /db E 
RUB. ~]..,_ ___ _ 

A especificação técnica dos produtos descritos a seguir utiliza 
como referência a norma ABNT NBR 16473- Confortos em calçados 
escolares - requisitos e ensaios - primeira edição 11.04.2016, 
ajustando-se às necessidades e características desejadas pela 
Prefeitura. 

O tênis deverá ser apropriado para prática de esportes, 
corridas leves, para uso diário, leve, versátil, resistente ao uso já 
descrito, boa durabilidade, confortável, produzido e confeccionado a 
partir de duas partes, cabedal e solado, as quais unidas por adesivos 
apropriados. 

1 - COR E MATERIAL DO CABEDAL (GÁSPEA) - A 
gáspea do cabedal deverá ser de tecido 100% poliéster com 
trama tipo multifilamentos em 20, em tecido duplo, de no mínimo 
180 gramas por metro quadrado, dublada com espuma de 
espessura mínima de 2 milímetros e densidade mínima de 45 
gramas por centímetro cúbico, isso tudo com forro também de 
tecido 100% poliéster com gramatura mínima de 100 gramas por 
metro quadrado. 

O cabedal será confeccionado em duas cores sendo a 
parte dia frente na cor Azul* pantone 19-3920 TPX, e a parte de 
trás do cabedal na cor Azul* pantone 17-4435 TPX, conforme 
foto ilustrativa acima. O laminado sintético da vista de ilhós e dos 
detalhes das laterais traseiro do Tênis deve ser de no mínimo 
1,20 milímetros de espessura e gramatura mínima de 650 
gramas por metro quadrado, na cor Azul* pantone 17-4435 TPX, 
aplicada por meio de solda eletrônica (alta frequência). 

2 - CONTRA FORTE - Peça que tem a finalidade de 
proporcionar rigidez na parte traseira do cabedal, o contra forte 
se localiza na região do calcanhar. O mesmo deve ser de resina 
termoplástica de no mínimo 1,2 milímetros de espessura. 

3 - FORRO DO TÊNIS E DA LINGUETA - Peça com 
finalidade de dar acabamento interno ao calçado, 
proporcionando maior conforto ao caminhar. Confeccionado em 
tecido tipo FAVO na cor a ser Definida pelo Órgão expedidor, 
composição 100% poliéster. 

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS 
CEP: 79180-000 
Tel.: (67) 3238-1175 
www.ribasdoriopardo.ms.gov.br 



PREFEITURA MUNICIPAL ,~l .. ,t! 
"' ''.,x.~' ' ,, 

FLS. __ l_-3_, __ 
PROC. }3 0, / olJ Ó 

RUB.1) RIBAS~fn~8 
4 - ESPUMAS DO COLARINHO E ESPUMA DA 

LINGUETA - Peças com finalidades de proporcionar conforto, 
ajuste e firmeza ao caminhar. Confeccionada em PU. 

5 - LAMINADOS DO CORPO DO CABEDAL, VISTA DE 
ÍLHÓS (LOCAL DO CADARÇO) - Peças com finalidade de 
proporcionar acabamento ao cabedal e contribuir com a 
armação, proporcionando mais confiança ao caminhar, visual 
seráficos e alta frequência(conforme imagem), aplicado ao 
cabedal pelo processo solda eletrônico. Confeccionada em 
laminado sintético na cor Azul* pantone 17-4435 TPX, como já 
foi descrito no item 1. 

6 - COURAÇA DA BIQUEIRA - Peça que tem a 
finalidade de proporcionar maior rigidez a parte frontal do 
calçado, proporcionando maior segurança ao usuário contra 
atritos indesejados. Confeccionado em resina termoplástica, 
termo transferível. 

7 -- CADARÇO / ATACADOR - Peça que tem a 
finalidade de ajustar o calçado ao pé do usuário para o uso 
(caminhada), proporcionando segurança ao caminhar. 
Confeccionado em cabos transados 100% poliéster formato 
chato com comprimento de acordo com cada numeração na cor 
a ser Definida pelo Órgão expedidor. 

8 - ETIQUETA DA LINGUETA - Peça que tem a 
finalidade de facilitar a identificação e ou procedência dlo 
usuário, contendo de forma fixa o Brasão do Órgão. 

9 - PALMILHA DE ACABAMENTO - Peças que tem a 
finalidade de proporcionar maior conforto ao caminhar e de fácil 
higienização (removível). Confeccionada na sua parte superior 
em tecido ou não tecido na cor Preta*, unida à base pelo 
processo filme adesiva, e sua base em EVA (Etil, Vinil Acetato) 
de espessura mínima 4,5 milímetros. 

10 - NA ILUSTRAÇÃO ABAIXO UMA FOTO DO 
PRODUTO PARA ORIENTAÇÃO DAS PARTES DO TÊNIS EM 
QUESTÃO. 

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro- Ribas do Rio Pardo/MS 
CEP: 79180-000 
Tel.: (67) 3238-1175 
www .ribasdoriopardo.ms.gov. br 



FLS. RJJ~ 
PROC. },2 0, j tP Ô 

RUB. _,~------

FOTO ILUSTRATIVA 
11 • SOLA - Peça integrante da base inferior do calçado. 

Deverá ser fabricado em "PU", Poliuretano com alta resistência a ação 
de hidrolise. Este solado deve ser na cor Cinza* pantone 18-4005 TPX, 
devendo ter a gravação da numeração em todos os tamanhos de forma 
permanente, e formato antiderrapante. E na sua base deve 
acompanhar o perfil da forma e ser em formato de cunha. 

Vista do solado com desenho antiderrapante com o número gravado de 
forma permanente 

(Foto Ilustrativa) 

Para fins de habilitação, será exigida da contratada os documentos abaixo, consistentes em: 

Habilitação Jurídica 
Registro Comercial, no caso de empresa individual, acompanhada de Cédula de Identidade; 
Ato Constitutivo, Estatuto ou Contrato Social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de 
sociedades empresárias e, no caso de sociedades por ações, acompanhados de documentos de 
eleição de seus administradores; 
Inscrição do ato constitutivo e prova da diretoria em exercício, no caso de sociedade civil; 

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS 
CEP: 79180-000 
Tel.: (67) 3238-1175 
www.ribasdoriopardo.ms.gov.br 



FLS. f?}~ 

PROC. k 3°1 /ob Ô 
PREFEITURA MUNICIPAL~ 

RIBAS~fR'N8 
RUB. -i----­

Cópia da Cédula de identidade e CPF dos sócios, ou do diretor, ou do (s) proprietário (s) daempresa. 

Regularidade fiscal e trabalhista: 
Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ}, apresentando situação 
cadastral ATIVA; 

Certificado de Regularidade de Situação - CRS (FGTS}, emitido pela Caixa Econômica Federal - CEF, 
conforme Lei nº. 8.036/90; 

Prova de regularidade para com a Fazenda Federal e a Seguridade Social, mediante apresentação de 
Certidão negativa ou certidão positiva com efeitos de negativa, expedida conjuntamente pela Receita Federal 
do Brasil, fazendo prova da regularidade fiscal de todos os tributos federais, inclusive contribuições 
previdenciárias, tanto no âmbito daReceita Federal quanto no âmbito da Procuradoria da Fazenda 
Nacional, nos termos daPortaria MF 358, de 5 de setembro de 2014, alterada pela Portaria MF n. 0473, 
de 17 deoutubro de 2014; 

Prova de Regularidade através de Certidão Negativa expedida pela Fazenda Estadual ou Distrital (DF} do 
domicilio ou sede da licitante; 

Prova de Regularidade através de Certidão Negativa expedida pela Fazenda Municipaldo domicilio ou 
sede da licitante; 

Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas, expedida pelo Poder Judiciário, Justiça do Trabalho. (Lei nº. 
12.440/2011 de 08 de julho de 2011 ); 

Qualificação Econômico-Financeira: 

Certidão Cível Negativa ou Certidão negativa de pedido de Falência ou Concordata, expedida pelo 

distribuidor judicial da sede da pessoa jurídica ou de Execução Patrimonial, expedida nodomicílio da 

pessoa jurídica ou com emissão inferior a 60 (sessenta) dias da data da aberturadas propostas. Será 

aceita a Certidão Judicial emitida pela internet. 

4. PRAZO DE ENTREGA 

Os Produtos deverão ser entregues no horário de expediente da Secretaria Municipal 

de Educação de Ribas do Rio Pardo - MS, de segunda a quinta-feira, no período das 07h00min às 

11 h00min e das 13h00min às 17h00min; e na sexta - feira das 07h00min às 11 hO0min e das 13h00min 

às 16h00min nos endereços relacionados pela secretaria nas autorizações de fornecimento, mediante 

apresentação da ordem de fornecimento e acompanhada de documento fiscal; 

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS 
CEP: 79180-000 
Tel.: (67) 3238-1175 
www.ribasdoriopardo.ms.gov.br 



FLS. ____ /);,c_lf_,___ __ 

PROC. J.,3 ÔJ LJ 3 

RUB. -,<t,Pr-------
0 prazo de entrega será de no máximo 60 (sessenta) dias a contar da data de 

confirmação de recebimento da nota de empenho e/ou da autorização de fornecimento. 

5. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO 

A previsão de quantidade considerou-se as necessidades atuais da Administração 

Pública Municipal, ou seja, preveem o necessário para atender as unidades escolares do município de 

Ribas do Rio Pardo (MS). 

Conforme já pontuado neste Estudo na justificativa da contratação, desde o segundo 

semestre de 2021 até julho de 2022 registrou-se a ampliação do atendimento, o qual na sua grande 

maioriaria se deve não diretamente aos profissionais contratados para a construção da fábrica de 

celulose, mas aos funcionários e empresários de empresas prestadoras de serviço para a fábrica e as 

famílias que se mudam de forma individual em busca de emprego e melhores condições de vida. 

Atualmente há três obras de ampliação de escolas públicas municipais, com previsão 

de entrega e início do funcionamento para fevereiro de 2024, ou seja, já no próximo ano letivo, essas 

ampliações significam o aumento de cerca de 800 (oitocentos) novos estudantes/vagas na educação 

básica. 

Há ainda a expectativa de abertura de duas novas escolas de Educação Infantil, EMEI 

Aquarela e EMEI Raio de Sol, atualmente em fase de licitação/contratação, cada nova unidade 

educacional terá a capacidade de 180 alunos, o que deve suprir a demanda na lista de espera por 

vagas na educação infantil de zero a três anos. 

Portanto, justifica-se os produtos e quantidades previstas junto ao presente Estudo 

Técnico Preliminar. 

Itens ARP 

09-Meia com Solado 

1 O- Meia Escolar 

11- Tenis com Velcro 

12- T enis com cadarço 

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS 
CEP: 79180-000 
Tel.: (67) 3238-1175 
www.ribasdoriopardo.ms.gov.br 

Quantidade 

500 

8.072 

2.126 

3.581 



PREFEITURA MUNICIPAL-~<- t. rr 
RIBAS~2n~8 

FLS. !);6 
PROC. }'3°i j aJ 3 

i 

RUB. -~=-A-----

6. LEVANTAMENTO DE MERCADO IE JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO TIPO DE SOLUÇÃO 

A CONTRATAR 

Analisando sumariamente as demais alternativas que possam atender o 

interesse público no mercado, reputamos, que a contratação mediante adesão à Adesão a Ata 

de Registro de Preços nº 019/2022. Processo Licitatório nº 042, Pregão Eletrônico nº 016/2022, 

do Consórcio Integrado Multifinalitário do Vale Jequitinhonha {CIM), para aquisição de 

Uniformes, necessários ao integral funcionamento das atividades finalísticas da Secretaria 

Municipal de Educação de Ribas do Rio Pardo {MS). 

O Sistema de Registro de Preços é um procedimento especial de Licitação, utilizado 

para registrar preços visando a contratação futura para a aquisição de bens e serviços. Foi introduzido 

no ordenamento jurídico pela lei nº 8.666/93, e regulamentado pelo Decreto nº 7.892/2013. 

Diversas são as vantagens do SRP comparado às licitações comumente realizadas: 

economia de tempo, profissionais e dinheiro já que o SRP elimina a burocracia, os custos e os 

desgastes de uma grande quantidade de licitações, tornando--se mais eficiente; rapidez na contratação 

e melhor gestão dos recursos financeiros, não obrigatoriedade de estimar exatamente a quantidade e 

qualidade a ser contratada, podendo contratar quantidades superiores ou inferiores a estimada no edital 

a depender da necessidade do órgão; e por fim, o fato da aquisição poder ser destinada a diferentes 

órgãos, em razão de uma mesma ata de registro poder ser utilizada para várias compras de vários 

órgãos. 

O Sistema de Registro de Preços (SRP), uma prática realizada entre os órgãos da 

Administração, está previsto no artigo 15, parágrafo 3° da Lei 8.666/93, lei geral de licitações. Este 

artigo deixa claro que esse sistema "será regulamentado por decreto". Inicialmente o Decreto 3.931/01 

regulamentou o SRP, até ser revogado, no ano de 2013, pelo Decreto 7.892/13, agora responsável 

pela regulamentação. 

O Decreto 7.892/13 continua fazendo previsão à figura do "carona", no artigo 22, e 

define como órgão não participante, dedica um capítulo inteiro para tratar do tema, regulando, assim, 

a maioria dos pontos controvertidos apontados pela doutrina e jurisprudência. 

Prefeitura Municipal de Ribas do !Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS 
CEP: 79180-000 
Tel.: (67) 3238-1175 
www.ribasdoriopardo.ms.gov.br 



PREFEITURA MUNICIPAL ~,~L;('à .!!! 

RIBAS~fld8 
FLS. (?t; 
PROC. /,39 / .,2,3 
RUB. --,~11------

"Art. 22 - Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de 

registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por 

qualquer órgão ou entidade da administração pública federal que não 

tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão 

gerenciador." 

O atual Decreto reguiamentador define o órgão não participante como aquele que "não 

tendo participado dos procedimentos iniciais da licitação, atendidos os requisitos desta norma, faz 

adesão à ata de registro de preços." (art. 2°, V, Decreto 7.892/13). 

Além disso, o fornecedor beneficiário da ata deve concordar com a adesão de modo a 

não prejudicar as obrigações assumidas com os órgãos gerenciador e participantes da licitação. 

O órgão não participante, em regra, só poderá aderir à ata de registro de preços após 

a primeira aquisição ou contratação realizada por órgãos integrantes da ata, sendo que depois de 

autorizado pelo órgão gerenciador terá 90 dias para realizar a aquisição ou contratação do bem ou 

serviço, observado o prazo de vigência da ata. 

Outra condição fundamental para a adesão é cumprir, previamente, o dever de planejar 

a contratação. Inclusive, conforme indica precedente do TCU, a contratação por adesão a atas de 

registro de preços não dispensa a realização da fase de planejamento, que é objeto do presente 

Estudo Técnico Preliminar. 

Tão importante quanto a demonstração da compatibilidade das condições registradas 

em ata às necessidades do órgão não participante será comprovar a adequação do preço registrado 

em vista dos valores correntes de mercado. Essa é mais uma condição para a adesão a uma ata de 

registro de preços, conforme apontam os precedentes do TCU. 

Não por outra razão, no Acórdão nº 1.233/2012, o Plenário do Tribunal de Contas da 

União orientou que, por ocasião da adesão à ata de registro de preços, o planejamento da contratação 

é obrigatório, assim como a demonstração formal da vantajosidade da adesão e da adequação e 

compatibilidade das regras e das condições estabelecidas no certame que originou a ata de registro de 

preços, com as necessidades e as condições determinadas na etapa de planejamento da contratação. 

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS 
CEP: 79180-000 
Tel.: (67) 3238-1175 
www.ribasdoriopardo.ms.gov.br 



FLS. /')?' 
PROC. I 3 o, / o2, 8 

RUB. -~-----

• ;;t' PREFEITURA MUNICIPAL r;;:'",1t{,,'iF' 

RIBAS~fR~g 
Destaca-se, portanto, que o objetivo do presente documento é demonstrar a 

adequação dos serviços registrados com a necessidade da Administração Pública Municipal, 

além de demonstrar a total vantajosidade na Adesão. 

7. LEVANTAMENTO DE VALORES REFERENCIAIS, ATRAVÉS DA ÚLTIMA CONTRATAÇÃO 

REALIZADA PELO MUNICÍPIO OU DE OUTRO MÉTODO QUE PERMITA VERIFICAR OS 

PREÇOS DE MERCADO, QUANDO FOR NECESSÁRIO PARA IDENTIFICAR A MELHOR 

SOLUÇÃO 

A vantagem do preço registrado em detrimento ao praticado no mercado está 

demonstrada nas planilhas, tendo como base a Pesquisa de Preços efetuada pelo Departamento de 

Compras do Município, com contratos de outros municípios, conforme se observa das planilhas e 

mapas que foram utilizados para a composição do preço de referência para esta contratação. 

A pesquisa de mercado levada a efeito na busca pela cesta de preços aceitáveis está 

anexada ao presente processo administrativo, e podem ser compulsadas de forma a fornecerem as 

informações que se fizerem necessárias. 

Após as pesquisas de preço realizadas, e com a análise crítica levada a efeito, a 

Administração verificou que os preços praticados pelo mercado estão acima daqueles obtidos pela 

Adesão a Ata de Registro de Preços nº 019/2022, Processo Licitatório nº 042, Pregão Eletrônico nº 

016/2022, do Consórcio Integrado Multifinalitário do Vale ,Jequitinhonha {GIM), para aquisição de 

Uniformes, necessários ao integral funcionamento das atividades finalísticas da Secretaria Municipal 

de Educação de Ribas do Rio Pardo (MS). Os preços obtidos pela Prefeitura de Ribas do Rio Pardo/MS 

podem ser comparados aos registrados na Ata de Registro de Preços, na Tabela abaixo, e trazem à 

vista a comprovada economia aos cofres públicos que a adesão à Ata pode oferecer. 

Item Cotação 1 Cotação 2 Cotação 3 Média das 

R$ R$ R$ cotações R$ 

9 19.915,00 19.975,00 19.975,00 

10 80.720,00 92.828,00 106.954,00 

Prefeitura Municipal de Ribas do IRio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS 
CEP: 79180-000 
Tel.: {67) 3238-1175 
www.ribasdoriopardo.ms.gov.br 

19.955,00 

93.500,66 

Preço Registrado em 

Ata R$ 

14.505,00 

74.746,72 



PREFEITURA MUNICIPAL~ 

RI BAS~fRRJ8 
11 231.648,96 233.860,00 274.254,00 

12 390.329,00 393.910,00 426.139,00 

246.587,65 

403.459,33 

FLS. ---=-[ o/__;:0'---_ 
PROC. l,3 ÔJ /o2 3 

RUB._°!J-A-----

222.847,32 

375.360,42 

Conforme podemos observar, a adesão à Ata em referência tem o potencial de gerar 

uma economia estimada em R$ 76.043, 18 (setenta e seis mil quarente e três reais e dezoito centavos) 

à Administração municipal de Ribas do Rio Pardo (MS), sem levar em conta os custos que uma licitação 

regular traria, tais como publicações, sessões de abertura e julgamento das propostas, etc. 

Os preços a serem dispensados pelo município de Ribas do Rio Pardo (MS) para 

aquisição de equipamentos educacionais interativos será: R$ 687.459,46 (seiscentos e oitenta e sete 

mil quatrocentos e cinquenta e nove reais e quarenta e seis centavos). 

Não obstante o viés econômico, fator de suma importância no trato da coisa 

pública, ainda podemos citar vantagens de outras ordens ao se adotar a adesão à ata de outros 

entes (carona). Primeiramente a celeridade na contratação, visto que eliminamos praticamente 

por completo a fase externa da licitação, haja vista não haver publicação de editais, nem sessões 

de julgamento de propostas, impugnações a responder, prazos recursais, etc. Ainda, podemos 

aproveitar os bons frutos que outro órgão público conseguiu colher ao realizar uma licitação 

que logrou êxito em selecionar a proposta mais vantajosa e contratar com fornecedor idôneo. 

8. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 

A solução deste Estudo Técnico Preliminar consiste na Adesão a Ata de Registro de Preços 

nº 019/2022, Processo Licitatório nº 042, Pregão Eletrônico nº 016/2022, do Consórcio Integrado 

Multifinalitário do Vale Jequitinhonha {CIM). para aquisição de Uniformes, necessários ao 

integral funcionamento das atividades finalísticas da Secretaria Municipal de Educação de Ribas 

do Rio Pardo fMS). 

Os demais requisitos estão previstos dos documentos que consubstanciaram a Ata acima 

mencionada. 

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS 
CEP: 79180-000 
Tel.: (67) 3238-1175 
www.ribasdoriopardo.ms.gov.br J 



PREFEITURA MUNICIPAL 1
~ (?f, FLS. ~j~JP/ __ _ 

PROC. j 8 q / ;2, 3 RIBAS~fRRJ8 
RUB. ~ 

9. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO 

A solução abordada neste Estudo Técnico Preliminar está adequada às condições de 

prestação dos serviços estipulados na licitação de origem, Adesão a Ata de Registro de Preços nº 

019/2022, Processo Licitatório nº 042, Pregão Eletrônico nº 016/2022, do Consórcio Integrado 

Multifinalitário do Vale Jequitinhonha (GIM), para aquisição de Uniformes, necessários ao integral 

funcionamento das atividades finalísticas da Secretaria Municipal de Educação de Ribas do Rio Pardo 

(MS). 

Observou-se, seguindo a regra geral da Lei de Licitações, que o processo que resultou 

na Ata de Registro de Preços a ser aderida prestigiou a competitividade. 

1 O. DEMONSTRATIVO DOS RESIUL T ADOS PRETENDIDOS EM TERMOS DE 

ECONOMICIDADE E DE MELHOR APROVEITAMENTO DOS RECURSOS HUMANOS, 

MATERIAIS OU FINANCEIRO DISPONÍVEL 

✓ Praticidade; 

✓ Economicidade; 

✓ Motivação de alunos e Professores; 

✓ Melhora na qualidade do Ensino/Aprendizagem; 

✓ Diminuição da Evasão Escolar; 

✓ Inclusão e tratamento igualitário com os estudantes; 

11. PROVIDÊNCIAS PARA ADEQUAÇÃO DO AMBIENTE DO ÓRGÃO 

Não haverá necessidade de adequação do ambiente do órgão, tampouco para 

fiscalização e gestão do contrato, eis que a Administração designará servidor capacitado para o 

acompanhamento das ações necessárias durante toda a vigência do instrumento contratual. 

12. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS 

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS 
CEP: 79180-000 
Tel.: (67) 3238-1175 
www.ribasdoriopardo.ms.gov.br 



FLS. ~'~· 1./i_O __ _ 
PROC. / .3 °' I ,,,i 3 RIBAS~2n~8 RUB.] 

A contratação proposta não apresenta riscos de impactos ambientais. 

13. ANÁLISE DA VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO 

O estudo preliminar indica que esta forma de contratação é perfeitamente viável e que 

maximiza a probabilidade do alcance dos resultados pretendidos. Diante do exposto, declaramos viável 

a contratação da solução pretendida. 

Suelen ~Oliveira 
Servidora daMS~r:~t~d~ Educação 

Autorizado por: 

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo 

Ribas do Rio Pardo - MS, 30 de novembro de 2023. 

• 
tv~~.~ 

T amara da Sttva rv1ariz (J 
Servidora da Secretaria de Educação 

Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS 
CEP: 79180-000 
Tel.: (67) 3238-1175 
www.ribasdoriopardo.ms.gov.br 


